


Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH Abril de 2014 / 2

Ficha Técnica:
Fecha: 14 de Abril de 2014

Fuentes:
Catalogo de la Biblioteca del IAPH en la Red IDEA

Elaboracion:

Biblioteca del IAPH.

Area de Servicios Documentales.

Centro de Documentacion y Estudios.

Instituto Andaluz del Patrimonio Histérico (IAPH)


https://www.juntadeandalucia.es/culturaydeporte/idea/opacidea/abnetcl.cgi?SUBC=2122

Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH Abril de 2014 / 3

Presentacion

La Biblioteca del Instituto Andaluz del Patrimonio Historico (IAPH) presenta este Catalogo bibliografico sobre
Semana Santa que recoge todas las publicaciones disponibles sobre esta tematica.

Para facilitar la consulta de las referencias bibliograficas se presentan en orden alfabético autor/titulo. En buena parte de
los casos se aportan descripciones exhaustivas del contenido.

Se incluyen también enlaces que conducen a la versidn electréonica del documento del que se trate o a informacién de
interés referida al mismo.

Todas estas publicaciones estan disponibles para su consulta y préstamo (dependiendo de las condiciones especificas
asighadas a cada ejemplar) en la Biblioteca del IAPH a cuyo catalogo se puede acceder a través del siguiente enlace:

Catalogo de la Biblioteca del IAPH.



http://www.iaph.es/
http://www.iaph.es/web/canales/de-interes/biblioteca/
https://www.juntadeandalucia.es/culturaydeporte/idea/opacidea/abnetcl.cgi?SUBC=2122

Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 4

1

ALCALA ORTIZ, Enrique

Soledad en todos : Historia de la Real Cofradia del Santo Entierro de Cristo y Maria
Santisima de la Soledad Coronada(1594-1994) /Enrique Alcala Ortiz. -- Priego de Cérdoba
. Real Cofradia del Santo Entierro de Cristo y Maria Santisima de la Soledad Coronada,
1994. -- 526 p. : il. ; 24 cm.

indices.

Bibliogr.: p. 494-497.

En la port.: Ayuntamiento de Priego de Cérdoba. Obra Cultural de la Caja Provincial de
Ahorros de Coérdoba. Real Cofradia del Santo Entierro de Cristo y Maria Santisima de la
Soledad Coronada

D.L. CO 1651-1994. -- ISBN 84-920181-0-0

1. Pontificia y Real Cofradia y Hermandad de Nuestra Sefiora de la Soledad y Santo
Entierro de Cristo (Priego de Cérdoba) 1. Titulo

212201 DEP 255 ALC sol

2

ALMELA VINET, Francisco

Semana Santa en Sevilla : historia y descripcion de las cofradias que hacen estacion
durante la misma & la Santa Iglesia Catedral / por Francisco Almela Vinet. -- ed. facs. --
Mairena del Aljarafe (Sevilla) : Extramuros, 2009. -- 237 p. (pag. var.) ; 17 cm. --
(Hermandades, cofradias y Semana Santa)

Almela realiza en esta obra un andlisis pormenorizado de las 31 cofradias sevillanas que
hacian estacion de penitencia a la Santa Iglesia Catedral en el afio 1899. Se recoge el titulo
completo de cada cofradia, se estudian sus origenes, el afio de su fundacion y la forma y
autoria de sus imagenes titulares, se describe el templo en el que residian, los pasos que
sacaban a la calle y el escudo y las tunicas de los nazarenos y se detalla el dia en que éstas
hacian su recorrido procesional por la ciudad de Sevilla

Reprod. facsimil de la ed. de: Sevilla : Hijos de Campo, Impresores y Libreros, 1899.

D.L. SE 574-2009. -- ISBN 978-84-9862-351-2

1. Semana Santa-Sevilla. 2. Cofradias-Historia-Historia. I. Titulo

212201 CON 398 ALM sem

3

ARCHIVOS y fondos documentales para la historia de la Semana Santa en Andalucia :
ciclo de conferencias, 2, 3 'y 4 de abril, 2003 /Elias de Mateo Avilés ... [et al.]. -- Méalaga :
Ayuntamiento de Malaga, Archivo Histérico Municipal,D.L. 2003. -- 176 p. : il. ; 24 cm.

D.L. MA 1658-2003. -- ISBN 84-89883-23-8

1. Semana Santa-Andalucia-Fuentes. 2. Cofradias-Malaga-Fuentes. |.
Ayuntamiento. Archivo Histérico Municipal.

Malaga.

212201 CON 930.255 ARC

4
ARTES y artesanias de la Semana Santa andaluza / obra en nueve volimenes dirigida por
Esther Fernandez de Paz. -- Sevilla : Tartessos, 2003-2006. -- 9 v. : il. col. ; 32 cm.
Bibliografia.
ISBN84-7663-074-3 (O.C.)
1. Arte y simbolismo cristianos-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 2. Imagenes
religiosas-Espafia-Andalucia-Enciclopedias. 3. Semana Santa-Arte-Espafia-Andalucia -
Enciclopedias. 4. Artesanos-Espafia-Andalucia-Enciclopedias.

212201 CON 031:7.046.3 ART (ll1)
212201 CON 031:7.046.3 ART (IX)
212201 CON 031:7.046.3 ART (1)
212201 CON 031:7.046.3 ART (VIII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (1V)
212201 CON 031:7.046.3 ART (V)
212201 CON 031:7.046.3 ART (VI)
212201 CON 031:7.046.3 ART (VII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (1)

5

ARTE vy artesanos de la Semana Santa de Sevilla. -- Sevilla : El Correo de Andalucia,
2001. -- 17 v. @ il. col. ; 30 cm.

Bibliografia.

D.L. M 44999-2000

1. Arte y simbolismo cristianos-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 2. Imégenes
religiosas-Espafia-Andalucia-Enciclopedias. 3. Semana Santa-Arte-Espafia-Andalucia -
Enciclopedias. 4. Artesanos-Espafa-Andalucia-Enciclopedias. I. El Correo de Andalucia.

212201 CON 031:7.046.3 ART (XVII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (VII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (VIII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (IX)
212201 CON 031:7.046.3 ART (X)
212201 CON 031:7.046.3 ART (XI)
212201 CON 031:7.046.3 ART (1)
212201 CON 031:7.046.3 ART (11)
212201 CON 031:7.046.3 ART (111)
212201 CON 031:7.046.3 ART (1V)
212201 CON 031:7.046.3 ART (V)



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 5

212201 CON 031:7.046.3 ART (V1)
212201 CON 031:7.046.3 ART (X11)
212201 CON 031:7.046.3 ART (XIII)
212201 CON 031:7.046.3 ART (XIV)
212201 CON 031:7.046.3 ART (XV)
212201 CON 031:7.046.3 ART (XVI)

6

BERMEJO Y CARBALLO, José

Glorias religiosas de Sevilla 6 noticia histérico-descriptiva de todas las cofradias de
penitencia, sangre y luz fundadas en esta ciudad /por José Bermejo y Carballo. -- ed. facs. -
- Mairena del Aljarafe (Sevilla) : Extramuros, 2008. -- VII, 559 p. ; 22 cm. --
(Hermandades, cofradias y Semana Santa)

Bermejo realiza una resefia historica de las cofradias sevillanas desde su origen hasta la
fecha de publicacion del tratado (1882), incluyendo las desaparecidas, asi como un
detallado estudio de cuarenta y cuatro hermandades de las que analiza su historia, sus
ordenanzas, etc. Finaliza la obra tratando por separado doce cofradias del barrio de Triana.

Reprod. facsimil de la ed. de: Sevilla : Imprenta y Libreria
del Salvador, 1882.

D.L. SE 950-2008. -- ISBN 978-84-9862-178-5

1. Cofradias-Historia-Historia. I. Titulo

212201 DEP 255 BER glo

7
BOLETIN de las Cofradias de Sevilla / Consejo General de Hermandades y Cofradias. --
Sevilla : Consejo General de Hermandades y Cofradias, 1997. -- v. : il. ; 25 cm. Mensual

Descripcion basada en: Afio XXXVIII, n® 456 (feb. 1997)

D.L. SE-112-1959. -- ISSN 1137-2893

1. Cofradias-Historia. I. Consejo General de Hermandades y Cofradias de la Ciudad de
Sevilla, ed. Il. Titulo

212201 CON 255 BOL

8

BRIONES GOMEZ, Rafael

Prieguenses y nazarenos : Ritual e identidad social y cultural /Rafael Briones Gdmez. --
[Cordoba : Ministerio de Educacion y Cultura, Secretaria de Estado de Cultura], D.L. 1999.
--382p.:il. col.yn.; 23 cm.

Primer premio "Marqués de Lozoya" 1996.

Bibliogr.

D.L. CO-697-1999. -- ISBN 84-920613-1-6
1. Semana Santa-Priego de Cordoba. |. Espafia. Ministerio de Educacion y
Cultura.Secretaria de Estado de Cultura, ed. II. Titulo

212201 CON 255 BRI pri

9

CARRERO RODRIGUEZ, Juan

Anales de las cofradias sevillanas / Juan Carrero Rodriguez. -- 22 ed. -- Sevilla :
Castillejo, 1991. -- 684 p. : il. col y n. ; 31 cm.

indices.

Bibliogr.: p. 621-643.

D.L. SE 55-1984. -- ISBN 84-87041-52-3

1. Cofradias-Historia-Historia. I. Titulo

212201 CON 255(460.353) CAR ana

10

CARRERO RODRIGUEZ, Juan

Diccionario cofradiero : mas de 3.580 expresiones de la Semana Santa de Sevilla, y otras
de Espafia, 1.255 fotografias / Juan Carlos Carrero Rodriguez. -- 32 ed. aum., corr. y puesta
al dia. -- Sevilla : Castillejo, 2003. -- 364 p. :il. ; 24 cm + 1 folleto en 12 p.

D.L. SE 38-2003. -- ISBN 84-8058-159-X

1. Cofradias-Diccionarios. I. Titulo

212201 CON (038):255 CAR dic

1

CARRERO RODRIGUEZ, Juan

Gran diccionario de la Semana Santa : (IV edicion del histdrico Diccionario cofradiero) :
mas de 4.550 expresiones de la Semana Santa ... / Juan Carrero Rodriguez. -- 4% ed. aum.,
corr. y puesta al dia, 1% ed. en Almuzara. -- [Cérdoba] : Almuzara, 2006. -- 469 p. : il. ; 29
cm.

En la port.: "Mas de 1.000 nuevas entradas. 2.647 fotografias.
Resefias de mas de 1.000 personajes del mundo cofradiero™

D.L. CO 48-2006. -- ISBN 84-88586-31-0

1. Cofradias-Diccionarios. I. Titulo

212201 CON 038:27 CAR gra



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 6

12

COFRADIA del Monte Calvario. -- [Malaga : Cofradia del Monte Calvario, 1989] -- 111
p.:fot.bl.yn.;22cm.

En la cub.: X aniversario de su 12 salida procesional 1979-1989.

En p. 5 consta la fecha 1989

D.L. MA 155-1984

1. Cofradia del Monte Calvario (Malaga-Historia. 2. Cofradias-Malaga (Provincia)-
Historia. |. Cofradia del Monte Calvario (Malaga.

212201 DEP 2-78(460.356) COF

13

CONGRESO NACIONAL DE COFRADIAS DE SEMANA SANTA (3°
1996.Cordoba)

Actas del Il Congreso Nacional de Cofradias de Semana Santa /coordinador, Juan

Aranda Doncel. -- Cérdoba : Publicaciones Obra Social y Cultural Cajasur, 1997. -- 2 v. : il.
; 24 cm. -- (Colecciom mayor)

indices.

Referencias bibliograficas.

Contiene: T. 1: Historia. -- 789 p. -- ISBN 84-7959-147-1 ; T.
2: Arte. -- 511 p. -- ISBN 84-7959-148-X

D.L. CO 277-1997. -- ISBN 84-7959-146-3 (Obra completa)

1. Cofradias-Espafia-Historia-Congresos y asambleas. |. Titulo

212201 DEP 256(460) CON act (1)
212201 DEP 256(460) CON act (11)

14

CONGRESO NACIONAL "LA ADVOCACION DE JESUS NAZARENO"
(2005.Pozoblanco )

La advocacion de Jeslis Nazareno : actas del Congreso Nacional /coordinador, Juan
Aranda Doncel. -- Pozoblanco : Ayuntamiento de Pozoblanco [etc.], 2007. -- 2 v. (785 p.) :
il. ;24 cm.

Referencias bibliograficas.

D.L. CO-138-2007. -- ISBN 84-95714-22-1 (). -- ISBN
84-95714-23-X (I). -- ISBN 84-95714-21-3 (O.C.)

1. Jesucristo-Culto-Historia. 2. Jesis Nazareno-Devocion-Congresos y asambleas. 3.
Cofradias-Espafia-Congresos y asambleas. |. Titulo

212201 DEP 248.159 CON adv (1)
212201 DEP 248.159 CON adv (I1)

15

CONVOCATORIA para el Santo Entierro Magno a celebrar en la ciudad de Moron de la
Frontera el dia 22 de abril del afio 2000 / [coordinador general, Manuel Toro Rueda]. --
[Morén de la Frontera : Consejo de HH. y CC. de la Ciudad de Mordén de la Frontera, 2000]
-- 209 p. : il. col. y n., fot., planos ; 30 cm.

En la port.: Consejo General de Hermandades y Cofradias de Morén de la Frontera,
Séabado Santo, 22 de abril del 2000.

D.L. SE 1026-2000. -- ISBN 84-607-0105-0

1. Procesiones religiosas-Moroén de la Frontera (Sevilla) 2. Cofradias-Sevilla (Provincia)-
Historia. I. Consejo General de Hermandades y Cofradias (Moron de la Frontera)

212201 DEP 394.5 CON

16

CRUCIFICADOS de Sevilla / obra dirigida por José Sanchez Herrero, José Roda Pefia,
Federico Garcia de la Concha Delgado. -- Sevilla : Tartessos, 1997-1998. -- 4 v. (en 2 cajas)
il col. ; 32 cm.

Contiene: v. 1: Sevilla capital - v. 2: Sevilla capital - v. 3: Provincia de Sevilla - v. 4:
Provincia de Sevilla

ISBN84-7663-041-7 (O.C.)

1. Jesucristo-lIconografia. 2. Semana Santa-Arte-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 3.
Cofradias-Sevilla (Provincia)-Historia. 4. Arte y simbolismo
cristianos-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 5. Imagenes religiosas-Espafia-Andalucia-
Enciclopedias.

212201 CON 031:232 CRU (1)

212201 CON 031:232 CRU (1I)
212201 CON 031:232 CRU (111)
212201 CON 031:232 CRU (IV)

17

CRUZ ISIDORO, Fernando

La Real Hermandad de las Angustias : estudio histérico y del patrimonio artistico /
Fernando Cruz Isidoro. -- Sanlicar de Barrameda : Hermandad de Maria Santisima de las
Angustias, 2005. -- 332 p. :il. col. y n. ; 24 cm.

Cronologia.

Incluye apéndice documental (p. 277-299)

Bibliogr.: p. 321-332.

D.L. CA96-2005. -- ISBN 84-609-4330-5

1. Hermandad de Maria Santisima de las Angustias (Sanltcar de Barrameda) -Historia. 2.
Arte y simbolismo cristianos-Espafia-Cadiz (Provincia) I. Titulo



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 7

212201 CON 255(460.355) CRU rea

18

DIANEZ ASUERO, Francisco Javier

Nuestra Sefiora de las Mercedes : historia de su Hermandad : principales acontecimientos
a través de su existencia, hechos y milagros /Francisco Javier Dianez Asuero, Juan lgnacio
Pérez Diaz. -- 22 ed. -- Huelva : Diputacion Provincial de Huelva, 2000. -- 225 p. :il. col. y
n.; 24 cm.

Incluye apéndice grafico (p. [199]-225)

Bibliogr.: p. 195-197.

D.L. H1239-1998. -- ISBN 84-8163-234-1

1. Hermandad de Nuestra Sefiora de las Mercedes (Bollullos Par del Condado) -Historia.
. Titulo Il. IAPH 255(460.354)-DIA-her R.
8673 I11. IAPH 255(460.354)-DIA-her DP 3566 R. 11677 (Depdsito)

212201 CON 255(460.354) DIA nue
212201 DEP 255(460.354) DIA nue

19

DUQUE DEL CASTILLO, Rafael

Apuntes para la historia de la Hermandad del Gran Poder / Rafael Duque del Castillo. --
Ed. homenaje. -- Sevilla : Ayuntamiento de Sevilla, Area de Cultura y Fiestas Mayores,
2002. -- 276 p., [30] p. de 1am. ; 24 cm. -- (Fiestas de Sevilla ; 3)

D.L. SE. 484-2002. -- ISBN 84-95020-25-4

1. Hermandad de Nuestro Padre JesUs del Gran Poder y Maria Santisima del Mayor Dolor
(Sevilla)-Historia. 1. Sevilla. Area de Cultura y Fiestas Mayores. 11. Titulo

212201 DEP 2-78(460.353) DUQ apu

20

FERNANDEZ DE PAZ, Esther

Los artifices sevillanos de la Semana Santa andaluza : el ornato tradicional / Esther
Fernandez de Paz. -- Sevilla : Area de Cultura del Ayuntamiento de Sevilla, 1998. -- 450 p.
2il. col. ; 25 cm.

indices.

Bibliogr.: p. 433-437.

D.L. SE 483-1998. -- ISBN 84-95020-06-8

1. Arte y simbolismo cristiano-Espafia-Andalucia . 2. Iméagenes religiosas-Espafia-
Andalucia. 3. Artesanos-Espafia-Andalucia. 4. Semana Santa-Espafia-Andalucia. 1. Sevilla.
Ayuntamiento de Sevilla. Area de Cultura,ed. I1. Titulo

212201 DEP 738/739 FER art

21

FERNANDEZ GOMEZ, Marcos

Semana Santa en Sevilla : 100 fotografias que deberias conocer /Marcos Fernandez
Go6mez; Elena Hormigo Leén; Inmaculada Molina Alvarez. -- Barcelona : Lunwerg, 2012,
-- 135 p. : fot. col. ; 26 cm.

D.L. B-4128-2012. -- ISBN 978-84-9785-839-7

1. Semana Santa-Sevilla-Fotografias. I. Titulo 1l. AGA 6366
212201 CON 77.04 FER sem

22

GARCIAPILAN, Pedro

Tradicion en la modernidad avanzada : la Semana Santa Marinera de Valencia / Pedro
Garcia Pilan. -- Valencia : Museu Valencia d'Etnologia, D.L. 2010. -- 496 p. : il. col. ; 24
cm. -- (Intercanvis ; 1)

Bibliogr.: p. 456-496.

D.L. V 256-2010. -- ISBN 978-84-7795-542-9

1. Semana Santa-Valencia. 2. Fiestas religiosas-Valencia.
I. Museu d'Etnologia (Valéncia) Il. Valencia (Provincia).
Diputacion Provincial. I11. Titulo

212201 CON 398.332 GAR tra

23

GESTOSO Y PEREZ, José (1852-1917)

Tres cartas al llmo. Sr. Dr. D. Servando Arboli, Capelld&n Mayor de la Real de San
Fernando, acerca de las reformas que deben efectuarse en la imagen y en el paso de Nuestra
Sefiora de los Reyes con motivo de su préxima coronacion / José Gestoso y Pérez. --
Sevilla : La Andalucia Moderna, 1904. -- XXXIII p. ; 20 x 14 cm.

1. Virgen de los Reyes-Culto-Historia. 2. Virgen Maria-lconografia-Historia. 3. Semana
Santa-Sevilla. 1. Titulo

212201 DEP 27-565 GES tre

24

GIL ALBARRACIN, Antonio

Cofradias y hermandades en la Almeria moderna : (historia y documentos) / Antonio Gil
Albarracin. -- Almeria ; Barcelona :Griselda Bonet Girabet, 1997. -- 1068 p. ; 25 cm.

indices.



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 8

Bibliogr.: p. 1029-1032.

D.L. GR 1244-1997. -- ISBN 84-88538-65-0

1. Cofradias-Historia-Almeria-Fuentes. |. Titulo
212201 DEP 256(460.358) GIL cof

25

GONZALEZ GOMEZ, Juan Miguel

Imagineria procesional de la Semana Santa de Sevilla / Juan Miguel Gonzélez Gémez,
José Roda Pefia. -- Sevilla : Universidad, Secretariado de Publicaciones, 1992. -- 288 p. : il.
col. ; 36 cm.

Bibliogr.: p. 281-288.

D.L. SE 473-1992. -- ISBN 84-7405-816-3

1. Escultura barroca-Espafia. 2. Semana Santa-Sevilla. I. Universidad de Sevilla, ed. II.
Titulo

212201 CON 730.046.3 GON ima

26

GRANADA vy el Cristo de San Agustin : notas de historia, arte, y religiosidad para la
Semana Santa de Granada / [Juan Jesus Lopez Mufioz...et al.]. — Granada : [s.n.], 1994. --
286 p., [41] p. de lam. :il. ; 21 cm.

Bibliografia: p. 271-286.

D.L. GR 699-1994

212201 DEP 256(460.357) GRA

27

GUIA de los archivos de las cofradias de Semana Santa de Sevilla: otros estudios /
C.E.LLR.A. (Centro de Estudios e Investigacion de la Religiosidad Andaluza). -- Madrid :
Deimos, D.L. 1990. -- 471 p. : gréf. ; 24 cm.

Bibliogr.: p. 463-471.

D.L. M 41688-1990. -- ISBN 84-86379-08-3

1. Cofradias-Historia. 2. Archivos de cofradias-Historia. I. Centro de Estudios e
Investigacion de la Religiosidad Andaluza.

212201 DEP 930.25 GUI
28

La HERMANDAD del Valle de Sevilla : patrimonio cultural y devocional / coordina,
Maria Isabel Lépez Garrido ; [textos, Fernando de Artacho y Pérez Blazquez ... (et al.)]. --

Sevilla : Fundacion EI Monte, 2003. -- 261 p. : il. col. ; 24 cm.
Bibliogr.: p. 259-261.
D.L. SE 2935-2003. -- ISBN 84-8455-093-1
1. Hermandad de la Virgen del Valle (Sevilla) I. Fundacion EI Monte.

212201 CON 255(460.353) HER

29

JESUS (Lucena)

JesUs [Texto impreso] / Venerable Archicofradia de Nuestro Padre Jesis Nazareno. --
Lucena [Cérdoba] : Venerable Archicofradia de Nuestro Padre Jesis Nazareno, D.L. 2004-
--V.; 24 cm.

Tit. tomado de la cub.

D.L. CO 1668-2004 Oficina Depdsito Legal Cérdoba

1. Archicofradia de Nuestro Padre Jests Nazareno (Lucena) embne.

2. Semana Santa-Lucena. embne I. Archicofradia de Nuestro Padre
JesUs Nazareno (Lucena) II.

212201 CON 255 JES

30

MALAGA penitente / [direccion de la edicion, José Rodriguez Gémez]. -- Sevilla :
Gever, [1998] -- 4 v. :il. col. ; 32 cm.

Subtit. del lomo: Historia de la Semama Santa de Malaga y su
provincia.

D.L. CO 1209-1998. -- ISBN 84-88566-53-0

1. Semana Santa-Malaga. 2. Arte religioso-Malaga.

212201 CON 398.33 MAL (1)
212201 CON 398.33 MAL (l11)
212201 CON 398.33 MAL (1V)
212201 CON 398.33 MAL (1)

31

MARQUEZ FERNANDEZ, Juan

Historia de la hermandad de la Santa Vera Cruz de Villamanrique de la Condesa / Juan
Mérquez Ferndndez. -- Villamanrique de la Condesa : Ayuntamiento, 2006. -- 318 p. : il. ;
30 cm.

D.L. SE-1783-06

1. Hermandad de la Santa Vera Cruz-Villamanrique de la Condesa-Historia . I. Titulo



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 9

212201 DEP 255(460.353) MAR his

32

MARTINEZ KLEISER, Luis

La Semana Santa de Sevilla : (vifietas y miniaturas) : edicion trilingle (espafiol, francés e
inglés) profusamente ilustrada / Luis Martinez Kleiser. -- ed. facs. -- Mairena del Aljarafe
(Sevilla) : Extramuros, 2008. -- 103 p., [45] p. de lam. ; 21 cm. -- (Fiestas populares
Cofradias)

Reprod. facsimil de la ed. de: Madrid : Talleres Voluntad, 1925.

Titulos paralelos de la cubierta: La Semaine Sainte de Séville = The Holy Week in Seville

D.L. SE 70-2008. -- ISBN 978-84-9862-141-9

1. Semana Santa-Sevilla. I. Titulo

212201 CON 398 MAR sem

33

MERINO, Pedro F.

Ritos de pasion en la provincia de Malaga / [autores de los textos, Pedro F. Merino y
Eduardo Nieto Cruz]. -- [Mélaga : Diario Méalaga-Costa del Sol], D.L. 1997. -- 260 p. : fot.
col. ; 30 cm.

indice.

D.L. M 4181-1997

1. Semana Santa-Malaga (Provincia)-Fotografias. 2. Cofradias-Malaga (Provincia)-
Historia. I. Titulo

212201 DEP 398.332.12 MER rit

34

MOLINA CANETE, David

Hermandad Sacramental de San Benito : historia y patrimonio artistico / David Molina
Cariete. -- Sevilla : Delegacion de Fiestas Mayores del Ayuntamiento de Sevilla, 2004. --
364 p.:il. col.yn.; 24 cm.

Incluye apéndice documental (p. 337-354)

Bibliogr.: p. [359]-362.

D.L. CO 265-2004. -- ISBN 84-95724-43-X

1. Hermandad Sacramental de San Benito (Sevilla)-Historia. 2. Arte y simbolismo
cristianos-Espafa-Historia . I. Titulo

212201 CON 255(460.353) MOL her

35

MORENO NAVARRO, Isidoro

La antigua Hermandad de Los Negros de Sevilla : etnicidad, poder y sociedad en 600
afios de historia / Isidoro Moreno ; con la colaboraciéon de Antonio Burgos... [et al.]. --
Sevilla : Universidad : Consejeria de Cultura, 1997. -- 562 p. : fot. col. ; 24 cm. -- (Historia
y Geografia ; 21)

SIG. 1844,

indice.

lustraciones: p.543-562.

Referencias bibliogréficas.

D.L. SE 401-1997. -- ISBN 84-472-0362-X

1. Asociacion. 2. Religion. 3. Sevilla. 4. Historia. 5. Hermandad de los Negros (Sevilla)-
Historia. 6. Semana Santa-Sevilla. 7. Etnias. 8. Religion y mitologia. 9. Sevilla-
Hermandades y cofradias.

212201 CON 256(460.353) MOR ant

36

MORENO NAVARRO, Isidoro

La Semana Santa de Sevilla : conformacion, mixtificacién y significaciones / Isidoro
Moreno. -- [4° ed.], Ed. especial para ABC. -- Sevilla : ABC, 2001. -- 252 p. ; 21 cm. --
(Biblioteca Hispalense ; 29)

D.L. B 48273-2001. -- ISBN 84-95139-53-7

1. Semana Santa-Sevilla. 2. Cofradias religiosas-Sevilla-Historia. I. Titulo Il. Biblioteca
de Andalucia

212201 CON 398.332 MOR sem

37

NAZARENOS de Maélaga / [dirigida por Enrique Pareja Ldpez ; coords. cientifico-
teméticos, Pedro Luis Gomez Carmona ... (et al.)]. -- Sevilla : Tartessos, 2007. -- 6 v. : il.
col. ;32 cm.

indices.

Bibliografia.

D.L. SE 528-2007. -- ISBN 978-84-7663-098-3 (O.C.). -- ISBN 84-7663-098-0 (O.C.)

1. Semana Santa-Arte-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 2. Cofradias-Malaga
(Provincia)-Historia. 3. Arte y simbolismo cristianos-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 4.
Imégenes religiosas-Espafia-Andalucia-Enciclopedias.

212201 CON 031:255 NAZ (1)
212201 CON 031:255 NAZ (I1)



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 10

212201 CON 031:255 NAZ (I11)
212201 CON 031:255 NAZ (IV)
212201 CON 031:255 NAZ (V)

212201 CON 031:255 NAZ (V1)
212201 CON 031:255 NAZ

38

NAZARENOS de Sevilla / obra dirigida por José Sanchez Herrero, José Roda Pefia,
Federico Garcia de la Concha Delgado. -- Sevilla : Tartessos, D.L. 1997. -- 3 v. :il. col. ; 32
cm.

indices.

Bibliografia.

Contiene: v. 1: Sevilla Capital - v. 2: Provincia de Sevilla - v. 3: Provincia de Sevilla

D.L. VI 77-1977. -- ISBN 84-7663-032-8 (O.C.)

1. Semana Santa-Arte-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 2. Cofradias-Sevilla
(Provincia)-Historia. 3. Arte y simbolismo cristianos-Espafia-Andalucia -Enciclopedias. 4.
Imégenes religiosas-Espafia-Andalucia-Enciclopedias.

212201 CON 031:255 NAZ (1)
212201 CON 031:255 NAZ (II)
212201 CON 031:255 NAZ (I11)

39

NOEL, Eugenio

Semana Santa en Sevilla / Eugenio Noel. -- ed. facs. -- Mairena del Aljarafe (Sevilla) :
Extramuros, 2008. -- 403 p. ; 19 cm. -- (Hermandades, cofradias y Semana Santa)

Reprod. facsimil de la ed. de: Madrid : Renacimiento, 1916.

D.L. SE 943-2008. -- ISBN 978-84-9862-171-6

1. Semana Santa-Sevilla. I. Titulo

212201 CON 398 NOE sem

40

RODRIGUEZ DE MILLAN Y FERNANDEZ, José

Origenes de la Semana Santa : sus inicios en Lucena / José Rodriguez de Millan
Fernandez. La Archicofradia de Jesus Nazareno : cuatrocientos afios de historia / Francisco
Ldpez Salamanca. -- Lucena : Tenllado, [2000] -- 496 p. : fot. ; 25 cm.

indices.

Bibliografia: p. 156-161.

D.L. CO 160-2000

1. Archicofradia de Nuestro Padre Jesis Nazareno (Lucena-Historia. 2. Semana Santa-

Lucena (Cordoba)-Historia.

212201 DEP 255(460.351) ROD ori

41

RODRIGUEZ MATEOS, Joaquin

La ciudad recreada : estructura, valores y simbolos de las hermandades y cofradias de
Sevilla / Joaquin Rodriguez Mateos. -- 12 reimp. -- Sevilla : Diputacion de Sevilla, Servicio
de Publicaciones,1998. -- 334 p. : il. ; 24 cm. -- (Ciencias Sociales ; 9)

Bibliografia: p. 297-308.

D.L. SE 1962-1997. -- ISBN 84-7798-142-6

1. Cofradias-Historia-Historia. 1. Sevilla (Provincia). Diputacion. Servicio de Archivo y
Publicaciones . Il. Titulo

212201 CON 256(460.353) ROD ciu

42

SANCHEZ DEL ARCO, Manuel

Cruz de guia : exégesis profana de la Semana Santa en Sevilla /por Manuel Sanchez del
Arco. -- Reed. facsimil. -- [Sevilla] : Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos
Técnicos de Sevilla, 2002. -- XIX, 460 p. ; 24 cm.

D.L. SE 3652-2002. -- ISBN 84-95278-35-9

1. Semana Santa-Sevilla. I. Colegio Oficial de Aparejadores y
Arquitectos Técnicos de Sevilla, ed. Il. Titulo

212201 DEP 398.332 SAN cru

43

SANTA Cruz y el Cristo de las Misericordias / [textos, Emilio Gomez Pifiol ... (et al.) ;
fotografias e imagenes, IAPH ... (et al.)]. -- Sevilla : LaMetro.fox Equipo 28, 2004. -- 271
p.:il.col.; 26 cm.

D.L. SE 1173-2005. -- ISBN 84-609-4597-9

1. Hermandad de Santa Cruz (Sevilla) 2. Escultura
religiosa-Sevilla-S. XIV. 1. Instituto Andaluz de Patrimonio
Historico.

212201 DEP 730.046 SAN

44
SEMANA Santa de Malaga / autores, M? Concepcién Barrios Escalante ... [et al.] ;



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 11

coordinador, Lorenzo Pérez del Campo. -- Malaga : Arguval, D.L. 1990. -- 221 p. : il. col. y
n. ; 32 cm. -- (Patrimonio Artistico de las Cofradias ; 5)

Bibliogr.: p. 218-219.

D.L. MA-223/90. -- ISBN 84-86167-46-9

1. Méalaga-Arte religioso.

212201 CON 7(460.356) SEM

45

SEMANA Santa en las diocesis de Cadiz y Jerez / [direccion editorial, Gerardo Garcia
Gonzélez de Canales, Emilio Sanchez Martin ; autores, Jose Luis Repetto Betes ... (et al.)].
-- Sevilla : Gemisa, D.L. 1988-1989 ([s.l.] : Imp. Publicaciones Fher) -- 4 v. : il. en col. y n.
; 30 cm.

Indices.

D.L. Bl 1754-1988. -- ISBN 84-86869-00-5 (O.C.)

1. Semana Santa-Cadiz. 2. Semana Santa-Jerez de la Frontera. 3. Cofradias-Cadiz. 4.
Cofradias-Jerez de la Frontera.

212201 CON 398.33 SEM (1)

212201 CON 398.33 SEM (11)
212201 CON 398.33 SEM (111)
212201 CON 398.33 SEM (IV)

46

SEMANA Santa [Recurso electrénico] : Mancomunidad del Guadajoz, Campifia Este de
Cordoba / una produccién AFO Soft. -- [Cordoba] : Mancomunidad del Guadajoz, 1999. --
2 discos compactos (CD-ROM) ; 12 cm.

Contiene: CD-1: Baena, Valenzuela -- CD-2: Castro del Rio, Espejo, Nueva Carteya

Caracteristicas del sistema: Windows 95/98; Pentium MMX 166 Mhz; 32 Mb de RAM;
mas de 50 Mb libres en disco; resolucion de pantalla 640 x 480; color verdadero 24/32 bits;
SVGA 2 Mb; CD x 24; tarjeta de sonido

1. Semana Santa-Cdérdoba. I. Mancomunidad del Guadajoz (Cérdoba)

212201 CON 398.332 SEM

47
SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA Y SU PROVINCIA (10°.2009.
Sevilla)

X Simposio sobre hermandades de Sevilla y su provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacién Cruzcampo, 2009. -- 300 p. : il. ; 24 cm.

D.L. SE-4891/2009. -- ISBN 84-8093-158-2
1. Cofradias religiosas-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 27-784 SIM sim

48

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (11.2010.
Sevilla)

X1 Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacion Cruzcampo, 2010. -- 279 p. : il. ; 24 cm.

En el lomo: 16.

ISBN978-84-922661-1-1

1. Cofradias. 2. Historia 7B. 3. Religiosidad popular. 4. Congresos F063. 5. Sevilla
(Provincia) G460.353. I. Titulo

212201 DEP 255(460.353) SIM sin

49

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLAY SU PROVINCIA (1°)

I Simposio sobre hermandades de Sevilla y su provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacion Cruzcampo, 2000. -- 217 p. @ il. ; 24 cm.

D.L. SE-2506-2000. -- ISBN 84-8093-090-X

1. Cofradias religiosas-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 256(460.353) SIM sim

50

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (3°.2002.
Sevilla)

111 Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Guadalquivir, 2002. -- 238 p. : il. ; 24 cm.

En port. y cub.: Fundacion Cruzcampo.

D.L. SE 3539-2002. -- ISBN 84-8093-113-2

1. Cofradias-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 255(460.353) SIM sin

51

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (5°.2004.
Sevilla)

V Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia /director, José Roda Pefia. --



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 12

Sevilla : Fundacion Cruzcampo, 2004. -- 270 p. :il. bl. y n. ; 24 cm.
D.L. SE 4306-2004. -- ISBN 84-8093-134-5
1. Semana Santa-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 398.332.12 SIM sin

52

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (6°.2005.
Sevilla)

VI Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacién Cruzcampo, 2005. -- 276 p. : il. ; 24 cm.

En el lomo: 11

D.L. SE 5468-2005. -- ISBN 84-8093-148-5

1. Cofradias-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 272-784 SIM sim

53

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (7°.2006.
Sevilla)

VII Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacion Cruzcampo, 2006. -- 280 p. : il. ; 24 cm.

D.L. SE 4560-2006. -- ISBN 84-8093-157-4

1. Cofradias religiosas-Sevilla. I. Titulo

212201 DEP 272-784 SIM sim

54

SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLAY SU PROVINCIA (8°.2007.
Sevilla)

VI Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacién Cruzcampo, 2007. -- 263 p. : il. ; 24 cm.

D.L. SE 5493-2007. -- ISBN 84-8093-163-9

1. Cofradias religiosas-Sevilla-Congresos y asambleas.
I. Titulo

212201 DEP 272-784 SIM sim

55
SIMPOSIO SOBRE HERMANDADES DE SEVILLA'Y SU PROVINCIA (9°.2008.

Sevilla)

IX Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia / José Roda Pefia, director. --
Sevilla : Fundacion Cruzcampo, 2008. -- 265 p. :il. ; 24 cm.

D.L. SE 4251-2008. -- ISBN 84-8093-172-8

1. Cofradias religiosas-Sevilla (Provincia)-Congresos y asambleas. I. Titulo

212201 DEP 27-784 SIM sim

56

VIERNES Santo en Lucena [Video] : imagenes de Nuestro Padre Jess Nazareno /
Videoluc TV, Television Local de Lucena. -- Lucena (Cordoba) : Videoluc TV, [2012] -- 1
disco (DVD video) (7 min. 28 seg.) : son., col. ; 19 cm.

1. Semana Santa-Lucena (Cérdoba) I. IAPH 398.33-VIE R. 12472

212201 CON 398.33 VIE



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 13

INDICE DE AUTORES

Alcala Ortiz, Enrique : 1

Almela Vinet, Francisco : 2

Bermejo y Carballo, José : 6

Briones Gomez, Rafael : 8
CARRERO RODRIGUEZ, Juan : 9, 10,11
Cruz Isidoro, Fernando : 17

Diafiez Asuero, Francisco Javier : 18
Duque del Castillo, Rafael : 19
Fernandez de Paz, Esther : 20
Fernandez Gomez, Marcos : 21
Garcia Pilan, Pedro : 22

Gestoso y Pérez, José (1852-1917): 23
Gil Albarracin, Antonio : 24

Gonzalez Gomez, Juan Miguel : 25
Marquez Fernéndez, Juan : 31
Martinez Kleiser, Luis : 32

Merino, Pedro F. : 33

Molina Cariete, David : 34

Moreno Navarro, Isidoro : 35, 36
Noel, Eugenio : 39

Rodriguez de Millan y Fernandez, José : 40
Rodriguez Mateos, Joaquin : 41

Séanchez del Arco, Manuel : 42

INDICE DE TITULOS

ACTAS del 111 Congreso Nacional de Cofradias de Semana Santa : 13
La ADVOCACION de Jests Nazareno : actas del Congreso Nacional : 14
ANALES de las cofradias sevillanas : 9

La ANTIGUA Hermandad de Los Negros de Sevilla : etnicidad, poder y sociedad en 600
afios de historia : 35

APUNTES para la historia de la Hermandad del Gran Poder : 19

ARCHIVOS y fondos documentales para la historia de la Semana Santa en Andalucia :
ciclo de conferencias, 2, 3y 4 de abril, 2003 : 3

ARTES y artesanias de la Semana Santa andaluza : 4

ARTE y artesanos de la Semana Santa de Sevilla : 5

Los ARTIFICES sevillanos de la Semana Santa andaluza : el ornato tradicional : 20
BOLETIN de las Cofradias de Sevilla: 7

La CIUDAD recreada : estructura, valores y simbolos de las hermandades y cofradias de
Sevilla : 41

COFRADIA del Monte Calvario : 12
COFRADIAS y hermandades en la Almeria moderna : historia y documentos : 24

CONVOCATORIA para el Santo Entierro Magno a celebrar en la ciudad de Morén de la
Frontera el dia 22 de abril del afio 2000 : 15

CRUCIFICADOS de Sevilla: 16
CRUZ de guia : exégesis profana de la Semana Santa en Sevilla : 42

DICCIONARIO cofradiero : mas de 3.580 expresiones de la Semana Santa de Sevilla, y
otras de Espafia, 1.255 fotografias : 10

GLORIAS religiosas de Sevilla ¢ noticia historico-descriptiva de todas las cofradias de



Catalogo bibliografico sobre Semana Santa en la Biblioteca del IAPH

Abril de 2014 / 14

penitencia, sangre y luz fundadas en esta ciudad : 6

GRANADA vy el Cristo de San Agustin : notas de historia, arte, y religiosidad para la
Semana Santa de Granada : 26

GRAN diccionario de la Semana Santa : (1V edicion del histérico Diccionario cofradiero) :
mas de 4.550 expresiones de la Semana Santa ... : 11

GUIA de los archivos de las cofradias de Semana Santa de Sevilla: otros estudios : 27
La HERMANDAD del Valle de Sevilla : patrimonio cultural y devocional : 28
HERMANDAD Sacramental de San Benito : historia y patrimonio artistico : 34
HISTORIA de la hermandad de la Santa Vera Cruz de Villamanrique de la Condesa : 31
111 Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 50

IMAGINERIA procesional de la Semana Santa de Sevilla : 25

I Simposio sobre hermandades de Sevilla y su provincia : 49

IX Simposio sobre Hermandades de Sevilla'y su Provincia : 48

JESUS : 29

MALAGA penitente : 30

NAZARENOS de Malaga : 37

NAZARENOS de Sevilla : 38

NUESTRA Sefiora de las Mercedes historia de su Hermandad
acontecimientos a través de su existencia, hechos y milagros : 18

principales

ORIGENES de la Semana Santa : sus inicios en Lucena : 40

PRIEGUENSES y nazarenos : Ritual e identidad social y cultural : 8

La REAL Hermandad de las Angustias : estudio historico y del patrimonio artistico : 17
RITOS de pasion en la provincia de Malaga : 33

SANTA Cruz y el Cristo de las Misericordias : 43

SEMANA Santa de Malaga : 44
La SEMANA Santa de Sevilla : conformacion, mixtificacion y significaciones : 36

La SEMANA Santa de Sevilla : (vifietas y miniaturas) : edicion trilingiie(espafiol, francés e
inglés) profusamente ilustrada : 26

SEMANA Santa en las diocesis de Cadiz y Jerez : 45
SEMANA Santa en Sevilla : 32
SEMANA Santa en Sevilla : 100 fotografias que deberias conocer : 21

SEMANA Santa en Sevilla : historia y descripcion de las cofradias que hacen estacion
durante la misma a la Santa Iglesia Catedral : 2

SEMANA Santa : Mancomunidad del Guadajoz, Campifia Este de Cérdoba : 46

SOLEDAD en todos : Historia de la Real Cofradia del Santo Entierro de Cristo y Maria
Santisima de la Soledad Coronada (1594-1994): 1

TRADICION en la modernidad avanzada : la Semana Santa Marinera de Valencia : 22
TRES cartas al llmo. Sr. Dr. D. Servando Arboli, Capellan Mayor de la Real de San
Fernando, acerca de las reformas que deben efectuarse en la imagen y en el paso de Nuestra
Sefiora de los Reyes con motivo de su proxima coronacion : 23

VIERNES Santo en Lucena : imagenes de Nuestro Padre Jesus Nazareno : 56

V111 Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 54

VIl Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 53

VI Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 52

V Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 51

X1 Simposio sobre Hermandades de Sevilla y su Provincia : 50

X Simposio sobre hermandades de Sevilla y su provincia : 49



